
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10254 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/10254 

 Del: 31/12/2019 

 Esecutivo da: 31/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

AQ0379/2019 -LT0438/2019 TRASFERIMENTO UFFICI DIREZIONE NUOVE 

INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ VIALE FRATELLI ROSSELLI, MANUTENZIONE 

ORDINARIA OPERE MECCANICHE - Affidamento Ditta Poggi Alessandro Srl previa procedura 

negoziata-CIG 811760076E-Delega di procedura n.7831/19 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2018/C/00072 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

 con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per l'anno 2019 – 2021, 

Considerato che: 

 

- con DD n.7831/19  è stata delegata la responsabilità di procedura al Dirigente del Servizio Gestione e 

Manutenzione della Direzione Servizi Tecnici, Ing. Cioni Filippo (Resp proc. V2), relativamente all’importo 

di  €.700.000,00.= Iva compresa, per l’esecuzione degli interventi di manutenzione necessari per la nuova 

sede degli uffici della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 

- con DD n. 9125/19 è stato approvato il progetto ad accordo quadro n. AQ0379/2019 – Prog. LT0438/2019 

Trasferimento uffici Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità viale Fratelli Rosselli  - Manutenzione 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10254 

 

ordinaria-Opere meccaniche nonché la relativa determinazione a contrarre. CIG: 811760076E per l’importo 

complessivo di € 169.580,00 compreso IVA al 22%; 

 

QUADRO ECONOMICO 

importo per lavori soggetti a ribasso d’asta (iva % 22) € 136.220.00 

oneri della sicurezza (iva % 22) €     2.780,00 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 136.220,00 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d’asta €    2.780,00 

Importo totale dei lavori € 139.000,00 

IVA sui lavori €   30.580,00 

Importo totale del quadro economico € 169.580,00 

 

 

- Vista dunque la DD n. 9125/19  determinazione a contrarre con cui il Responsabile Unico del 

Procedimento  Ing. Simone Ferroni ha disposto il ricorso all’affidamento a mezzo procedura negoziata con 

affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b)  del D.Lgs. n. 50/2016, per procedere 

all'affidamento dei lavori in quanto si tratta d’intervento di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore 

a € 150.000,00: è stato quindi richiesto un preventivo a n. 7 imprese estratte a rotazione dall’elenco di 

imprese predisposto dal Comune di Firenze per le procedure negoziate. 

- Considerato che in data 12/12/2019 si è svolta presso la Direzione Servizi Tecnici l’apertura delle n. 5 

offerte regolarmente pervenute 

- Considerato quanto sopra esposto è risultata aggiudicataria la Ditta POGGI ALESSANDRO SRL con un 

ribasso del 39,92% sull’importo a base d’asta;  

 

Dato atto che, trattandosi di accordo quadro, il ribasso offerto non incide sull’importo del contratto da 

affidare ma si applicherà di volta in volta sulla contabilità dei contratti attuativi dipendenti dallo stesso 

accordo quadro (maggiore sconto più lavori); 

Visti l’offerta della ditta, il verbale di gara e la valutazione del RUP sulla congruità della migliore offerta, 

che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Ritenuto con il presente provvedimento: 

- di approvare l'allegato schema di  accordo attuativo n. 1 redatto  nell'ambito dell'Accordo Quadro n. 

AQ0379/2019 – Prog. LT0438/2019 denominato “Trasferimento uffici Direzione Nuove Infrastrutture e 

Mobilità viale Fratelli Rosselli  - Manutenzione ordinaria, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

9125/19; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10254 

 

 

- di affidare su disposizione del RUP all'impresa   POGGI ALESSANDRO SRL l'esecuzione dei lavori 

relativi al contratto attuativo n. 1 per un importo di  € 169.580,00 compreso IVA al 22%;                             

 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 

sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

- di approvare l'accordo attuativo n. 1 nell'ambito dell'Accordo Quadro n. AQ0379/2019 – Prog. 

LT0438/2019 denominato “Trasferimento uffici Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità viale Fratelli 

Rosselli  - Manutenzione ordinaria di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 9125/19; 

 

- di affidare, su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, all'impresa POGGI ALESSANDRO 

SRL (codice beneficiario 42123) l'esecuzione dei lavori relativi al contratto attuativo n. 1 per un importo di € 

169.580,00 compreso IVA al 22%;                                l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del 

capitolato speciale di appalto, approvato con  Determinazione Dirigenziale n. 9125/19; 

 il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di 

contratto dopo l’esecutività del presente atto;         

-  di impegnare la somma complessiva di  € 169.580,00 a favore della ditta aggiudicataria (lavori + IVA) 

assumendo il relativo sub impegno di spesa sull’impegno n. 2019/7925 come da aspetti contabili del presente 

atto;  

 

 

- di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’ing. Simone 

Ferroni. 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10254 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- VERBALE GARA 

- VALUTAZIONE GIUSTIFICATIVI 

- CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 31/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 32520 0 19/007925 03 169580 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/10254 

 

 
 


